
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   55 del   29/11/2021 

OGGETTO:   APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2021 - RETTIFICA MERO 
ERRORE MATERIALE

L’anno 2021 addì ventinove del mese di novembre alle ore 19:00 ed in continuazione 
in  modalità  videoconferenza  ai  sensi  dell’art.  73  comma  1,  del  DL.  n.  18  del 
17/03/2020 convertito con Legge 24/04/2020 n. 27 e nel rispetto dei criteri fissati dal 
Sindaco  in  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  Comunale  con  proprio  Decreto  n. 
14/2020,  previa  dunque  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, sono stati convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio 
comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 11  Consiglieri:

BONORI ROBERTA Presente
TASSINARI EURA Assente
LAZZARI MANUEL Presente
FACCHINI NICOLO' Presente
SGARGI DARIA Presente
BALLANDI GIACOMO Presente
TURRINI ELENA Presente

BACILIERI LIBERO Presente
POLUZZI NICOLA Presente
CANTELLI CINZIA Presente
ATTI LAURO Presente
RICCI FEDERICO Assente
VERRI CLAUDIO Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri: Rambaldi Catia, Tugnoli Fabrizio.

Presiede il Sindaco Roberta Bonori, partecipa il Segretario Avv. Giuseppe Beraldi con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto che il Sindaco e il Segretario Generale sono collegati in videoconferneza e 
che il Segretario riscontra il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:
Ballandi Giacomo, Atti Lauro, Verri Claudio. 

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   55 del   29/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2021 -  RETTIFICA MERO 
ERRORE MATERIALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona l’Assessore Facchini sul punto n. 3 iscritto all’ODG;

Richiamata  la  propria  precedente  deliberazione  n.  21  del  24/03/2021  avente  ad 
oggetto “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - CONFERMA ALIQUOTE PER L’ ANNO 
2021”;

Evidenziato che nel dispositivo della predetta delibera, pubblicata nei termini di legge 
all'albo  pretorio  dell'Ente  e  al  Portale  del  federalismo  fiscale,  per  mero  errore 
materiale, in relazione alla fattispecie “abitazioni concesse in uso gratuito a parenti 1°  
grado  (genitori/figli)  che  la  utilizzano  come  abitazione  principale  con  residenza  
anagrafica” è stata riportata erroneamente la condizione prevista dalla norma statale 
per la riduzione della base imponibile;

Ritenuto pertanto di eliminare l'errore materiale suindicato e provvedere a rettificare 
parzialmente il dispositivo n. 2) della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 
24/03/2021 sostituendo il testo interessato con il seguente:

FATTISPECIE SOGGETTE ALL’IMPOSTA Aliquota 

abitazioni, comprese le pertinenze nella misura massima 
di una pertinenza per ciascuna delle categorie catastali 
C/2, C/6 e C/7, concesse in uso gratuito a parenti 1° 
grado (genitori/figli) che la utilizzano come abitazione 
principale con residenza anagrafica

0,76%

Rilevato inoltre che il fatto che si tratti di errore materiale di copiatura è dimostrato 
anche dalla circostanza che nella suddetta Deliberazione “si confermavano le aliquote 
e le detrazioni” per l’anno 2021 in continuità con l’anno precedente;

Ritenuto  opportuno  rettificare  l'errore  materiale  suindicato,  anche  al  fine  di  non 
disorientare i contribuenti nel corretto assolvimento degli obblighi tributari;

Ricordato che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori 
ostativi  o  materiali,  che  inficiano il  provvedimento,  introducendo quelle  correzioni, 

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

aggiunte  e  sostituzioni,  idonee  a  rendere  l'atto  conforme  alla  reale  volontà  della 
Pubblica amministrazione;

Preso  atto  delle  FAQ  pubblicate  dal  Dipartimento  delle  Finanze  in  relazione 
all’approvazione delle aliquote in cui si specifica che “la pubblicazione delle delibere 
sul  sito  internet  www.finanze.it  entro  il  28  ottobre  di  ciascun  anno  costituisce  
condizione per l’applicabilità delle stesse nell’anno di riferimento. Fanno eccezione le  
ipotesi di dissesto finanziario e quelle in cui la delibera pubblicata tardivamente sia  
stata  adottata  nell’esercizio  del  potere  di  autotutela  amministrativa  volto  
all'eliminazione di un vizio di legittimità o alla correzione di un errore materiale”;

Visto  il  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dell’imposta  municipale  propria, 
approvato  e vigente;

Dato  atto  che  con  apposita  convenzione  rep.  n.  25/2013  sono  state  trasferite 
all’Unione  Terre  di  Pianura  le  funzioni  relative  alle  entrate  tributarie  e  ad  alcune 
entrate patrimoniali e con deliberazione di Giunta dell’Unione Terre di Pianura n. 47 
del 21/12/2013 è stato disposto l’avvio operativo della gestione associata del servizio 
tributi dall’1/1/2014, individuato il funzionario al quale sono state attribuite le funzioni 
di Responsabile dell’Ufficio Tributi Associato e Responsabile del tributo per tutti i tributi 
gestiti;

Richiamata la delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura, n. 15 del 
25/2/2020  con  la  quale  viene  nominato  il  Funzionario  Responsabile  della  nuova 
Imposta  Municipale  Propria  (IMU),  la  Dott.ssa  Laura  Sgargi  Gherardi,  a  decorrere 
dall’1.1.2020, così come previsto dalla Legge n. 160 del 27/12/2019; 

Dato atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile 
sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale connessa al tributo IMU, come previsto dalla normativa vigente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   8
Voti favorevoli: n.   8
Voti contrari: n.   0 
Astenuti: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento.

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

2. Di approvare la rettifica del mero errore materiale, modificando parzialmente il 
dispositivo  n.  2)  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21 del 
24/03/2021, sostituendo il testo interessato con il seguente:

FATTISPECIE SOGGETTE ALL’IMPOSTA Aliquota 

abitazioni, comprese le pertinenze nella misura massima di 
una pertinenza per ciascuna delle categorie catastali C/2, 
C/6 e C/7,  concesse in  uso gratuito  a parenti  1° grado 
(genitori/figli) che la utilizzano come abitazione principale 
con residenza anagrafica

0,76%

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente e di 
darne ampia diffusione ai centri di assistenza fiscale del territorio.

4. Di dare atto che la  presente Deliberazione produce i  suoi effetti  ex tunc e, 
pertanto, fin dal momento in cui la deliberazione n. 21 del 24/03/2021 è stata 
posta in essere.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   8
Voti favorevoli: n.   8
Voti contrari: n.   0 
Astenuti: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La  seduta  consigliare  è  reperibile  sul  canale  Youtube  del  Comune  di  Minerbio  al 
seguente link: https://www.youtube.com/watch?v=YEah6fZ8WZc&t=3620s

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

Proposta N. 1251 / 2021
TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2021 - RETTIFICA MERO 
ERRORE MATERIALE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 23/11/2021 IL RESPONSABILE
SGARGI GHERARDI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Città di Minerbio
Bologna

Proposta N.   1251 /2021
TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2021 - RETTIFICA MERO 
ERRORE MATERIALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 25/11/2021 IL RESPONSABILE
IACCARINO ANIELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


